Explanatio
Capituli

De tumulo clam furto recipimus: et in caldari decoquimus quousque e nulis ossibus tota caro efficitur pene potabilis. de solidiore materia vnguentum facimus nostris voluntatis bus et artibus: ac transvectionibus ac comodis. de liquidiori vero humore flascone ut vtre replemus. de quo is qui potatus fuerit additis paucis ceremonijs statim psius efficitur et magister nostre secte. Sequitur ad idem modus altius magis distinctus et clarus. Nam iuuenis quidam cum uxore malefica capti in bernensi iudicio scorsus ab eadē et in distinctā turrī repositus dixit. Si meorum facinorum veniam consequi possem: omnium que de maleficis scio libens patefaciem: mori enim video me oportebit. Tunc per litteratos circumstantes audisset omnitudinem posse consequi veniam si vere peniteret. tunc lete se morti obulit: et modos prime infectionis disseruit. Ordo inquit talis est quo etiam seductus sum. Oportet primo ut dominico die ante quā aqua benedicta consecratur discipulum futurū cum magistris ecclesiam intruire et ibidem abnegare coram eis christum: eius fidem: baptisma et iuuenitatem ecclesiaz. Deinde omagium prestare magisterulo id est paruo magistro. ita enim demonem et non aliter vocant. Ubi notandum quod iste modus cum alijs recitatis recordat. Nec obest quod demon interdū presens est rbi omagium sibi prestatur: interdū verbo non. Dolose enim tunc operatur cernens dispositionē futuri discipuli. que fortassis ab eius presentia tanquam nouitius retrahetur timoris causa. cum tamē alias per sibi notos et familiares faciliter estimat eum assentire. Ideo quod cum et tunc magisterulum vocant cum absens est ut minore terrore ex parua estimacione magistri cōcupit. Sequitur postremo. De utre habet supradicto. quo facto statim se interioribz sentit imagines nostre artis cōcipere et retinere super principales ritus huius secte. In hunc modū ait seductus sum. Et uxor mea quam tante pertinacie credo ut potius incendium sustineat: quam minimā fateri velit veritatem. sed heu ambo rei sumus: sicut dixit iuuenis ita veritas per omnia reperta est. Nam p̄confessus iuuenis in magna cōtritione mori visus est. Ut uero testibus cōvicta nihil veritatis. nec in ipa tortura fateri voluit. nec in morte: sed incendio p̄parato per licetorem eidē verbis pessimis maledixit: et sic incinerata fuit. Ex quibus liquet modus pfendi earū solennis. Alius uero modus priuationis fuit diuersis medijs. Interdū enim pri-

ris aut mulieribz: aut aliqua alia corporal. seu temporali afflictione inuolutis demoni astat. interdū visibiliter: interdū per medias alloquitur personas. et si fm eius cōsilia agere velint omnia p̄futura pollicetur ad nutum. a paruis tamē ut in primo capitulo tactus est inchoando ut ad maiora paulatim perducat. Maria possent ad hoc deduci acta et gesta per nos in inquisitione reperta sed quod difficultate hec materia non patitur brevitatē studiū est cum vteriori declaratione.

Pro declaratōe omagij prestandi aliqua sunt aduertenda.

Grum super hoc quod diabolus omagium recipit aliqua sunt aduertenda: qua vicis de causa et quod differenter hoc faciat. et primo. Nam licet hoc faciat principiter ad maiorem offensionē divine maiestatis creaturā ei dicaram sibi usurpando. et ob maiorem certitudinem future illius damnationis quam summe affectat. Tamē sepe reperiū est a nobis tale omagium ad certos accepisse annos simul cum p̄fessione. Interdū p̄fessionē tamen et omagium ad certos annos distulisse. Et dicamus p̄fessionē cōsistere in fidei totali aut partiali abnegatione. Totali ut supra tactū est cum fides ex integro abnegat. Partiali cum ex pacto inito habet ceremonialia quedā cōtra statuta ecclesie obseruare. ut dñcis diebus ieunare. aut sextis ferijs carnibus vesci. aut certa crimina in cōfessione celare. vel aliquod simile ppetrare. Omagium vero dicamus cōsistere in corporis et aie traditione. qua de causa autem talia practicant possumus assignare quatuor causas ex parte demonis. Cum enī ut supra in prima pte tractatus declarat circa secundū principale. An demones ad odium vel amorē metes hominē possint immutare partit. quod intima cordis non possit penetrare cum hoc soli deo cōueniat. Ex cōiecturis tamen in illo cognitionē deueniū. ut etiā iam inferiū patebit. Ideo versutus ille hostis si considerabit noviciā in aggressu difficile ad cōsensum tunc blāde eā aggredit: pauca etiā ut paulatim ad maiora p̄ducat. Secunda causa. Nam cōinter abnegātes fidē diuersitas credenda est cum quedā ore sed non corde. quedā ore et corde diabolus expiri volēs an corde sicut ore sibi p̄siteat. certos annos deputat: ut eo in ipso ex operibz et cōversatōe mentē eius inuestiget. Tercia causa. Nam si p̄ tamen spaciū cognoscit ipam ad quācūq; exequēda minus voluntaria et quod iā ore non corde sibi adhεreat. p̄sumitq; diuinā misericordiā aperte ageli boni custodiā quam demon in multis expiri p̄t p̄futurū tunc ipam

27

abducere et temporalibus afflictionibus exponere conatur ut vel sic ex desperatione eius lucrum habere valeat. Huius veritas pater. Nam si causa queritur unde sit quod certe malefice sub quibuscumque tormentis etiam maximis nec minimis veritatem fateri voluit. ubi tamen alie faciliter ad quecumque interrogata sua criminata sententur. Itē unde hoc quod sibi ipsi postquam fasse sunt vitam auferre suspendio conantur. Reniera enim dici potest quod rabi divina coactio per sanctum angelum ad hoc non cocurrerit ut malefica cogatur fateri veritatem et maleficium taciturnitas abscedere. quod tunc opere demonum sit quodcumque evenit siue taciturnitas siue criminum confessio. Primum sit super illas quas ore et cor de nouit fidem abnegasse et simili modo omnium persistisse. De quarum etiam perseverantia certus est rabi per oppositum alias relinquere non tuerendo eo quod nouit illas sibi minime proficias. Experiencia nos sepe docuit cum oculis quas incinerari fecimus ex earum confessionibus pati ut ipsas fuisse inuoluntarias circa maleficia inferenda. Nec hoc sub spe evadendi dicebant cum ex plagiis et verberibus eis a demonibus illatis. rabi ad cor nutum non serviebat veritas constabat. sepissime vise cum faciebus tumidis et luidis. Et similiter quod post confessionem criminum sub tortura quod seipsum vita priuare laqueo satagit. Veritas ex nostra praeterea habet: cum semper post criminum confessionem custodes deputant singulis horis super talia attendentes. rabi etiam ex negligencia interdum custodum ad corrigias vel peplas reperiabantur suspense. Inimico utique ut dictum est hoc percurante neque contritionem aut sacramentalem confessionem veniam consequerentur. Et quas corde allucere nunquam poterat quo etiam facilissime gratiam apud deum inuenissent. Nam ultimo per temporale confusione et horribile mortem in desperatione deducere conatur. quis et per dei gratiam maior ut pie est credendum veniam per veram contritionem et puram confessionem secuta sit rabi non voluntarie illis spurcitiis inhaberunt. Patent ex his quod per dioeceses argentinensem constantiensem et oppidum hagenouie et rauenspurg acta sunt vix annis tribus. In primo namque oppido una vili populo et fragili se suspedit. Altera noite ralpurgis de maleficio taciturnitatis miro modo fuit notata alias mulierculas informando qualiter talis taciturnitate per puerum masculum et primogenitum in fornace decocutum percurare deberent. Acta et gesta abhuc per manib[us] habentur. et similiter de aliis in scđo oppido incineratis sparsum bincinde deducuntur. Est et quarta causa

etur demones omagium recipere super certas differunt. sup alias vero minime eo vicis et cum periodum hominis cognoscere subtiliter quam astronomici perniciens facilius eis terminum vite vel perfigere vel terminum naturale per casuale modo quo dictum est pervenire potest. Hec breuiter pacta et gesta maleficarum declarantur. Primo demonis astutia in talibus deducendo. Nam quia summa Augustini in libro de natura demonum assignant septem causas. unde etiam probabilitate conjecturant futura contingentia. Non quod illa scire certitudinam liter valeant. Prima est. quod vigente subtilitate naturali quo ad operationem intellectus ipso. Unde et sine discursu quod necessarium est in nobis rationis intelligitur. Secunda quod propter experientiam temporum et revelatione supernorum spirituum plura sciuntur quam nos. Unde ex Isidoro allegat sepius a doctoribus triplici acuminis scire virginem demones. Subtilitate nature. Experiencia temporum. Et tenuitatem supernorum spirituum. Quarta est propter celeritatem motus. unde que in oriente fieri habent predicere per mira sceleritate in occidente. Quinta quia sicut sua potestia cum deus permittit per inducere morbos. auarum inficere. et famam inducere: ita possunt et illa predicere. Sexta quia per signa per subtilis predicere mortem quam medicus videndo virnam et pulsus. Nam sicut ille per signa videt aliqua in infirmitate que simplex non considerat. Ita et demon ea quod nullus homo videt naturaliter. Septima quia ex signis quod procedunt ab animo hominis conjecturant ea que sunt vel erunt in anima astutius prudenti viro. Sciunt enim qui instinctus sunt verisimiliter securi et consequenter cuiusmodi opera. Octava quia acta prophetarum et scripta noscunt melius quam homines: et ex illis multa futura dependunt. Ideo ex illis multa futura predicere possunt. Hec etiam tanguntur. xxvi. q. iiii. sciendū. Ut non mirum si periodum hominis scire per naturalem litteratam secundum sit de termino casuali qui fieret per incinerationem quam demon finaliter percurat quod dictum est ipsas inuoluntarias repperit timens de earum reditu et conversione cum tam alias quas nouit voluntarias etiam ad naturaliter ut sic usque morte defendit. Demus ex virtute quod propter exempla quod a nobis reperta sunt et acta. Nam in basiliensi dioecesi villa supra renū situta nomine Oberwylper plebanū duuersatione honestum habuit illi in opinionis seu potius erroris quod maleficium nihil esset in mundo sed tamen in opinione hominum qui hominem effectus mulierculis attribuebat. quem taliter a suo errore de purgatione revolutus quod etiam alia demonum super perfigendum terminis vite maleficis permerita patuerint.

Actus hyb. oct. 1510

27

Nam dum festine pontem ob eiusdem nego-
cij expeditione pertransire vellet obniam sumi-
li importunitate quandaz retulam habuit cui
dum in pontis accessu locū ut paret dare no-
nuisset sed importune incederet casu retulam
luto intrusit unde indignata in verba cōtu-
meliosa prorupit eiq; dixit. pfaff. impune nō
transibis. Sed ille licet verba parū aduerte-
ret denoche se infra cingulum vbi surgere ele-
cto volebat se maleficiatum sensit: ita ut bra-
chijs aliozū sustentari semper habuit vbi ec-
clesiam visitare volebat. siccq; per triennium
mansit: sub cura tamē domestica matris car-
nalis. Quibus expletis dum venila illa egro-
taret quā etiā per verba cōtumeliosa quibus
minata fuerat semp suspectā de maleficio si-
bi illato habuerat. accidit tamē ut p cōfessio-
nis audiētia infirmata ad eū mitteret. Et sa-
cerdos licet importune diceret: cōfiteat dia-
bolo suo magistro. Ad instantiā tamē ma-
tris per duos villanos sustentatus inter bra-
chia domum accessit et ad caput lecti in qua
malefica iacebat sedēdo. Duo illi villani ab
extra auscultare volebant. p se fenestrā: sic enī
stuba in plano era situata an maleficū illa-
tum plebano cōfiteretur. vnde cōtigit ut licet
infra cōfessionem mentionē nullā de malefici-
cio illato fecisset. Iōa tamē cōfessione pacta
dixit. Scis ne tu pfaff q̄ te maleficauit. Et
dū blande ille respōderet se nescire. illa sub-
intulit. Tu habes me suspectā et bene. Si-
cas me tibi intulisse tali de causa ut supra ta-
ctum est. Et dum ille p sui liberatione insta-
ret et dixit. Ecce tempus statutū aduenit et
mozi habeo: sed ita disponū ut paucis dieb
euolutis post mortē meā sanaberis: et ita eue-
nit. Nam illa iuxta statutū a demone termi-
num obiit. et infra triginta dies quadā nocte
sacerdos ex integro se saniū repperit. Nomen
sacerdotis dicitur pfaff heflin. iam in dioce-
si argentinensi. Simile in diocesi basiliensi
villa buebel. p oppidū gervyler cōtigit. Hu-
lier quedā capta et tandem incinerata: sex an-
nis incubum demonē habuerat etiā in late-
re viri dormientis in lecto. Et hoc ter in se-
ptimana. Sabbatis quintis et tercijs ferijs
aut alijs noctibus sacratioribus. Tale autē
omagiu prestiterat diabolo ut post septimū
annū in corpore et anima ppetue sibi dicata
essem. Pie tamē dispensauit deus. Nā in sexto
capta et igni adiudicata vere et integre cōfel-
sa veniam creditur a deo pcepisse. Plurimū
enī voluntaria ad mortem extitit asserens q̄
et si liberari posset mortē m̄ amplius pelige-
ret dummodo potestate demonis euaderet.

¶ De modo quo localiter transferunt de lo-
co ad locum.

Tam autē aggrediendū est de earū
ceremonijs et quibus in suis ope-
ribus procedunt modis. Et primo
de his que erga se psonas
operant. Et quia transferri de loco ad locū
corporaliter est de precipuis earū actionib
carnalib; etiā spurcitijs cum incubis demo-
nibus insistere. De singulis aliqua deduce-
mus. & primo de earū corporali transuetio-
ne. Vbi notandū est q̄ hec transuetio patet
difficultatē ut sepius tacū est ex uno dumta
xat pcessu scripture puta. xxvi. q. v. Episco-
pi. Vbi dicit et cōsilio acquirens. Illud nō
est obmittendū q̄ quedaz scelerate mulieres
post satan retro querere demonū illusionib
et fantasmatibus seducte credent se ei. pfiten-
tur cum diana horis nocturnis dea pagano-
rum vel cum herodiade et innumerā multitu-
dine mulierū equitare sug quasdā bestias et
multa terrarū spacia in tempeste noctis silen-
tio ptransire eiq; tanq; dñe in omnib; obedi-
re z̄. Quapropter sacerdotes dei pdicare de
bent populo ut nouerint omnino hec falsa et
nō a diuino sed maligno spiritu talia fantas-
mata mentib; fideliū irrogari. si quidē ipse sa-
thanas transformatus in diversarū psonarū
species atq; similitudines. Et mente quā ca-
ptiuam tenet in somnis deludendo p deuia
queq; deducit z̄. Et ad hoc predicanū inter-
dum a quibusdā exempla publice de sancto
Hermano. et de quodā alio qui filiā suā sup
hoc obseruauit q̄si omnino hec sint impossibili-
bilia fieri. Et indiscretē applicant ad malefici-
cas et eozū opera tanq; ut et singula eozū fa-
cta in lesionibus hominū. Jumentorū: terre
frugū: nō sint eis applicāda co q̄ sicut fantas-
tice in transuetionibus ita et circa creatura-
rum lesiones illuduntur. que quidē opinio-
cum in prima questione tanq; heretica sit re-
probata ipsoe cōtra diuinā permissionē su-
per diaboli potentiaz que ad maiora ut sic se
extendere potest: militans similiter et contra
sacre scripture intentionē et ad ecclesie sancte
intolerabile dānum mybi iam multis annis
impune ex hac pestifera opinione permane-
runt. seculari brachio puniendi facultatem
amputādo. Unde et in immensum sic creue-
runt et iā nō sit possibile eas eradicare. Ideo
diligēs lector ea que ibi posita sunt in destru-
ctionē illius opinionis cōsiderabit et ad p̄n
qualiter transferantur et quibus modis hoc
sit possibile aduertet cum responsionib; sug-

exempla que ab eis in medium deducuntur. **O**x igitur corporaliter possint transferri varijs modis ostenditur. **E**t primo ex alijs magorum operationibus. **N**ā si nō possent trāferri hoc esset. vel quia deus nō p̄mitteret aut quia diabolus hoc facere nō posset eo q̄ creature repugnaret. **N**on primū. quia vbi maiora vtigz & minorā dei p̄missione fieri possunt. **S**ed maiora tam in pueris q̄ in hominib⁹ sepiissime facta sunt utpote iustis et in gratia cōstitutis. pater. **N**am vbi querunt. an campiones pueror⁹ opere demonū fieri possunt. **E**t an demon localiter possit trāferre aliquē hominē de loco ad locū etiā in iustum. **A**d prium respondet q̄ sic. **N**am et Guilielmus parisiensis in ultima pte de vniuerso dicit. **C**ampiones pueror⁹ fieri possunt ita q̄ deo p̄mittente demon vicem iustis gerere possit vel etiā translationē facere. **T**ales etiam pueri sp̄ sunt miseri ciuilantes. **E**t licet quartuor aut quinq̄ matres viri sufficerent ad laetandum nunq̄ tñ impinguans sed ultra modum ponderosi existunt. **D**ulicrib⁹ tamē ppter nūm̄ terrorē quē p̄cipere possent nec affirmanda sunt nec negāda: instruende sunt ut litteratorū iudicia querant. **P**ermittit enī deus ppter peccata parentū cum interdū viri impregnatis vrorib⁹ maledicūt. **V**ellem inquiunt diabolū portares vel similia. **E**t similiiter impatientes mulieres sepe similia proferunt. **D**e alijs etiā hominib⁹ interdum iustis exempla plurima reperiunt. **N**ā Vincens in speculo histo. li. xvi. ca. xlviij. et recitatōe Petri damiani. refert de puer qui in quenq̄ cuiusdā nobilissimi viri. qui puer p̄ tunī monachib⁹ factus a monasterio nocte illatus est pistrino clauso vbi manē repertus et interrogatus dixit se p̄ quosdā ad magnū cōiuium delatum et ut comedeter iustum. **E**st post per superiora pistrino immisum. **Q**uid deniq̄ de his magis qui v̄sitaroocabulo a nobis nigromantici vocantur nuncupant et per aera sepe a demonib⁹ ad longinqua terrarū spaciavehuntur. **Q**ui etiam alijs interdum hoc idem suadentes eos secū super caballuz qui vtigz nō verus equus sed demon in tali forma existit v̄chunt. et ut loquantur nec ut signo crucis se muniant horcantur. **E**t licet duo simus hunc tractatum scribentes: vnuſ tamē ex nostris sepiissime tales v̄dit et reperit. **N**am scholaris quidā pro tunī: nunc vero sacerdos frisingen. diocesis adduc sup̄cessore creditur qui ei referre solitus est semel se corporaliter a demone fuisse per aera subiectū et ad remotas partes i-

latū. **S**uperest sacerdos aliis in oberdorff oppido prope lantzbutam qui p̄ tunī cōsolalis illius existens oculis p̄p̄t illam subvectionē vidit. **E**t qualiter extēsis brachijs in altum clamando et nō ciulando translatus fuit. **L**ausa autē ut idem revulit hec erat. **N**am puenientibus quadā die multis scholarij in potagib⁹ cernisie omnes in hoc cōsenserant ut ille qui cernisiam afferret nil expōnere haberet: et sic vnuſ ex socijs dum p̄ cernisia apportanda exire solebat hostiū apēriendo nebulaṁ derisam ante hostiū intus fuit: vnde territus rediit et q̄ potum afferre nolle causam aperiendo eis insinuauit. **T**unc idem qui illatus fuerat indignatus dicit. **E**t si diabolus adesset potum apportabo. **E**t sic exiens alijs omnibus videntibus per aera subiectus fuit. **V**erum quidē q̄ nō solū vigilantibus sed et dormientibus talia accidere possint faceti necessē est ut videlicet dormiendo per aera localiter et corporaliter transferantur. **P**ater et de quibusdā qui super regulas domorū & edificia altissima somniando incedunt. **A**cc quicq̄ eis obstare potest ad eorum transitū tam in altū q̄ in profundū. **E**t si pp̄p̄t nominibus ab alijs circumstantibus vocantur statim ad terram quasi collisi ruunt. **D**ec vtigz opere demonum fieri plures arbitrantur et nō absq̄ ratione. **N**am cum demons sint in multiplici differentia. Aliqui de inferiori choro angelorum qui etiam exiguis penis vltra penam damni quā eternaliter patientur tanq̄ p̄ variis delictis cruciantur. qui etiam neminem possunt ledere saltim grauiter sed solū principaliter ioculationes exercere. **U**bi etiā alijs incubi sunt vel succubi puniētes nocturno tempore homines vel peccato luxurie coquinantes eos. **N**on mirum si etiā his tristis insistunt. **P**otest deduci veritas ex dictis cassiani colla. i. vbi dicit tot esse immundos spiritus quot in hominib⁹ studia non dubie cōprobatur. **N**am nō nullos eorū quos etiā paganos vulgus appellat: nos vero trollen. et abundant in regno norveye. aut schrebel. **I**ta seductores et ioculatores esse manifestū est ut certa quec̄ loca vias iugiter obsidentes. **N**equaque tormentis pretereuntes ledere possunt derisu tantummodo et illusionē cōtentū fatigare eos poti studiāt q̄ nocere. **Q**uo damvero solummodo in noctiis incubationib⁹ hominū pernoctare. **A**lios ita esse furorū ac truculentie deditos ut nō sint cōtentū illorum tantummodo corpora quos sup̄scrūtrū atroci dilatiōe vexare. sed etiā struere

supereminens transentes atque affligere illos
seu illis cede festinent. vult dicere quod non tan-
tum obseruit immo horribiliter cruciat qua-
les illi in evangelio Matth. viii. describun-
tur. Ex quibus coenitatem possumus primus
quod non est dicendum maleficas non transferri lo-
caliter. eo quod deus non permittat. Si enim super
infios et innocentes aut etiam super ma-
gos permittit quomodo non super illas ex to-
to se diabolo deuouentes. Et ut cum timore
loquamur. Nonne diabolus saluatorem no-
strum sustulit duxit et statuit hincinde ut
euangelium testatur. Hec etiam secundum sus-
fragant aduersariis quasi diabolus hoc fa-
cere non possit cui ut in supradictis patuit. ta-
ta inest virtus naturalis omnia corporalia ex-
cedens quod nulla ei virtus terrena comparari
potest. Juxta illud. Non est potestas super
terram recte immo ipso lucifero tanta naturalis
inest potestas seu virtus qua maior eriaz in-
ter angelos bonos in celo non existit. Sicut
enim omnes angelos in naturalibus excessit
et naturalia per easum non sunt imminuta sed
tanquammodo gratitudo. Ideo adhuc in eo re-
manent licet obfuscata et ligata. Unde glosa
ibidem super illud. Non est potestas super
terram recte. Et si omnia superat meritis tam
sanctorum subiacet. Nec valeret si quis duo ob-
eret. Primo quod anima hominis possit resistere.
et quod textus videlicet sentire de uno in singula-
ris scilicet lucifero cum in singulari loquatur. Et
quia hic fuit qui christus in deserto tentauit.
Et primum hominem seduxit iam autem religa-
tus sit et alii angeloi non sint tante virtutis cum
ipso omnes excedat. Ideo alii malorum homines
transferre localiter per aera non possunt. No-
valent instantie. Primo dicamus de angelis.
Nam minimus angelus omnem humanam
virtutem incomparabiliter excedit. Rationes su-
muntur ex pluribus. Primo quia virtus spiritualis
fortior virtute corporali sicut virtus
angelorum aut etiam anime superiorum quam vir-
tus corporalis. Secundo quo ad animam. Quia cum
omnis forma corporalis est forma indini-
duata per materiam et determinata per hec et
nunc putiam aia nostra existit. Forme autem
immateriales sunt absolute et intelligibles.
Unde etiam potestate habent absolutam et uni-
versalitatem. Ideo anima coniuncta non potest
ita subito transferre corpus suum localiter nec
in altum eleuare. Bene autem faceret cum esset
separata deo permittente que omnia a fortio-
ri potest spiritus omnino immaterialis put-
est angelus tam bonus quam malus. sicut etiam
angelus bonus transtulit abacum in momen-

to a iudea in galdeam. et ex hac ratione etiam co-
cluditur quod illi qui de nocte in somnis per al-
ta edificia vehuntur non feruntur a proximi ani-
mabus nec ex influentiis corporum celestium.
sed ab aliqua excellentiori virtute ut supra pa-
tit. Tercio quia sicut natura corporalis na-
ra est moueri immediate a natura spirituali
est locum. tum quia motus localis est primus
motus. viii. phi. tum etiam quia perfectior est
inter omnes motus corporales ut ibidem p-
bat phys. ea ratione. quia mobile est in locum non
est in potentia ad aliqd intrinsecum inquantum
huius sed soluz ad aliquid extrinsecum. unde
etiam non tam a doctoribus sanctis quam phi-
losophis percluditur quod suprema corpora sup-
ple celestia mouent a substantiis spirituali-
bus et separatis bonis et est in naturam et vo-
luntatem. tum etiam quia videmus quod anima pri-
mo et principaliter mouet corpus motu loca-
li. Ideo dicere oportet quod ratio corporis hu-
mani nec quantum ad ipsum corpus nec quantum ad
ipsam animam obstat potest quin virtus mo-
ueri possit subito deo permittente de loco ad
locum a spirituali substantia bona est in volu-
ntate et natura quando boni et in gratia co-
stituti transferuntur. aut bona est in naturam
non autem est in voluntate quando mali transfer-
untur. Si cui placet videre sanctum Tho. in pri-
ma parte. q. cx. per tres ibidem articulos au-
etiam questionibus de malo. seu etiam in. ii.
senten. di. viii. de potestate demonum super ef-
fectus corporales. Nodus autem transferre
di talis est. Nam ut ex precedentiibus patuit
vnguentum ex membris puerorum precipue in-
teremptorum ab eius ante baptismum conficeret ha-
bent et ad demonis instructionem sedile aliquod
aut lignum inungere quo facto statim in ae-
ra feruntur. et hoc sine de die sive de nocte vi-
sibiliter seu etiam si id volunt inuisibiliter est
quod demon et obstaculum alicuius corporis
alterum corpus occultare potest ut in prima
parte tractatus de prestigiosa apparitione ope-
rum demonum patuit. Versus licet demon per
tale vnguentum ut plurimum huiusmodi practi-
cat in fine baptisimi gratia infantes privat
et salvationem. tam et absque his plures effice-
re visus est ubi per animalia que utique non
animalia vera sed demones sub formis illis
existentes ipsas transuixerunt. aut etiam sine ali-
quo exteriori adminiculo solummodo demo-
nis virtute inuisibiliter operante interdum
transferunt. Res gesta de visibili et diurna
transuactione. In oppido rualibus superflu-
men rheni constantiensis dioecesis. Malefica
quedaz oppidanis cum esset plurimum odiosa

S. fernand
Angelicus

et ad quasdam celebrandas nuptias non fu-
isser inuitata cum tamē pene omnes oppida-
ni illis intercesserent ipsa indignata vindicare
se estimans demonem aduocat et sue tristicie
causam aperuit et ut grandinē excitare vellet
et cūctos de chorea dispergere petiit. quo an-
nuente ipam subleuauit et per aera ad mon-
tem prope oppidum videntibus certis pasto-
ribus transuerit. et ut postmodū fassa fuerat
cum aqua sibi deesset ad fundendā in foueā
quem modū ut parebit ubi grandines exci-
tant obseruant. ipa in foueam quā parvā fe-
cerat vrinam loco aque immisit et cum digi-
to more suo astante demone mouit. et demō
subito illum humorē sursum elcuās grandi-
nem rebementē in lapidibus super chorizā-
tes tantummodo et oppidanos immisit. Unū
ipis dispersis et de causa illius mutuo cōfe-
rentibus malefica oppidū ingreditur unde
suspicio magis aggrauatur. At vero cum pa-
stores ea que viderant recitassent suspicio ve-
hemens in violentā crevit. Unde capta et fas-
sa quod ea de causa quia inuitata non fuerat
talia perpetrasset ob multis etiam alijs male-
ficis ab ea perpetratis incinerata fuit. Et qz
publica fama de huiusmodi transuictōnibz
etiam apud vulgares cōtinue volat nō expe-
dit plura ad hoc probandū de his hic insere-
re. Tantummo bec sufficiant aduersus illos
qui huiusmodi corporales transuictiones
aut omnino negant aut qz solūmodo ima-
ginarie et fantastice fiant affirmare conant.
qui vtiqz in suo errore si relinquenter parū
eset immo nec aduertendū dummodo in fi-
dei cōtumeliam iporum error non vergeret.
Attento autem qz illo errore nō cōtentī etiam
alios inserere et publicare in maleficarū au-
gmentationē et fidei detrimentum nō verent
Dum asserunt qz omnia maleficia que eis in-
sterant instrumentis demonū vere et reali-
ter imputantur. eis tantummo imaginarie et
illusorie tanqz innoxij esse imputanda sicut
et ipa transuictio fantastica. Unde et plu-
ries impune in magnā creatoris cōtumeliaz
et grauissimū iam iporum augmentū remā-
serunt. Hec argumēta etiam a principio eis
adducta suffragari possunt. Nam primū cū
allegant capitulū episcopi. xxvi. q. v. rbi asse-
ritur qz tantū fantastice et imaginarie trans-
ferantur. quis tam insipiens qui velit cōclu-
dere qz nō possint etiā corporaliter transferri
Sicut enim ex fine illius capituli ubi ponit
ur: qz qui credit posse hominē in melius vel
in deterius transmutari aut in aliam specie
transformari. Infideli et pagano dicitur sic

72
tēnsendus. quis possit cōcludere qz non pos-
sent homines in bestias prestigiosa illusio-
ne transformari aut etiā de sanitate in infir-
mitates tanqz a meliori in deterius transmu-
tari. Jam talis qui sic in cortice verborū ca-
nonis laboraret. vtiqz cōtra mentem omniū
doctorum sanctorū immo et p̄tra scripture sa-
ce p̄cessum sentiret. Ex quibus multiplici-
ter oppositum apparet ut ex supradictis in ple-
risqz locis circa primā partem tractatus de-
ductum est. Oportet ergo ad nucleū verbo-
rum attendere. Juxta quod in prima questio-
ne prime partis tractatus tacitū est. et hoc cir-
ca solutionē secūdi erroris inter tres qui ibi
reprobantur qz quattuor iniunguntur predi-
catoribus populo ad predicandū. transfor-
tur enim et corporaliter et fantastice. Juxta
quod ex earum p̄p̄ris cōfessionibus patet nō
tam illarum que incinerate fuerunt qz etiam
aliarum que ad fidem et penitentiā redierūt.
Q. 2. S. 2. 2. 2.
Inter quas et illa in oppido Brisiacō inter-
rogata a nobis. an ne fantastice et illusorie
aut corporaliter possent transferri. Respon-
dit qz vtroqz modo. Si enī casu aliquo nol-
leni corporaliter transferri scire tamē vellent
omnia que in cōtione illa ab earum cōsoda-
libus agerentur tunc talis ab eis servaretur
modus: ut illa in nomine omniū diabolorū
ad latu sistrū se reponeret ad cubitum. ex
tunc quasi vapor quidā glaucus ex eius ore
procederet. Unde singula que ibi agerentur
perlucide cōsideraret. si vero corporaliter trans-
ferri veller modum supradictum seruare ne-
cessē esset. Prēterea in casu quo canon ille nū
de absqz omni declararōne intelligend⁹ esset
quis tam stolidus vt p̄p̄terea omnia eorū ma-
leficia et nocumenta esse fantastica et imagi-
naria affirmaret cum ad sensum omnibz ap-
pareat contrarium eo principe qz plures sine
superstitionum species. vt pote quattuorde-
cim. Inter quas maleficarū species supremū
in maleficis et nocumentis cōtinet gradum
et species phitonum ad quā reduci possunt
qui fantastice rebuntur minimū gradum.
Demum nec exempla ex legenda sancti ger-
mani aut aliorum quorumcundqz cis suffra-
gantur. Utiqz quia possibile erat demonibz
ut seipso ad latera viri dormientis tempore
intermedio quo scrutinium de viroribus fie-
bant applicaret quasi viris cōdormirent. qz
tamen factum fuisse propter honorem sancti
nō asseritur casus tamē ponitur ut nō creda-
tur esse impossibile. oppositū illius quod in
legenda ponitur. A simili responderi potest
ad quascunqz alias obiectōnes quia sicut in
b qz

Sed secundum primum non est p[ro]p[ter]e

veniuntur q[uod] quedam tantummodo imaginari. Ita etiam reperiuntur in scriptis doctorum plures suis corporaliter translatas. Si cui placet Thomā brabantinū in libro suo de apibus inspicere mira inueniet tā de imaginaria esse uiam corporali hominū trāsvectione.

R Sequitur de modo quo se incubis demonibus subiiciunt.

A Ed quanti ad modū quo malefice demonib[us] incubis se subiiciunt sex vidēda sunt. Aliq[ue] ex p[re]te demonis et corporis ab eo assumpti ex quo elemento sit illud formatū. Secundo ex p[re]te actus an semp[er] cum infusione seminis ab altero recepto. Tercio ex parte temporis et loci an potius uno q[uod] altero tempore exerceat. Quarto an visibiliter se agitat ex parte misericordie. et an tantummodo ille que ex huiusmodi sp[iritu]scitib[us] procreantur a demonibus frequentatur. Quinto an ille que ab obstetrici bus tempore partus demonibus inferitur. Sexto an remissior vel intensior sit in talib[us] ipsa venerēa delectatio et primo super assumpti corporis materia et qualitate. Dicendum q[uod] aerum corpus assumit et q[uod] aliquo modo est terrestre inquantū habet terre proprietatem per considerationem: quod sic declaratur. Nā quia aer in se nō est figurabilis nisi fmfigurationem corporis alterius in quo includit unde etiam minime suis terminis terminat sed tantummodo alienis: et yna p[ro]p[ter] aeris alteri cōtinuantur. Ideo simpliciter vt sic nō p[otest] corpus aereum assumere. Atento autē q[uod] aer est maxime transmutabilis et vertibilis in quācūq[ue] cuius signum est q[uod] quidam nitentes corpus a demone assumptum scindere gladio vel persodere id efficeret non valuerunt. quia partes aeris diuisi statim cōtinuantur de nouo. Ideo patet q[uod] in se aer est bene cōpetens materia. Sed quia nō potest figurari nisi aliquid aliud terrestrib[us] adiungatur. Ideo oportet q[uod] aer ille sit aliquo modo inspissatus et ad proprietatem terre accedens: sicut tamē aeris veritate. et hanc cōdensatio nem facere possunt demones et anime separatae per vapores grossos ex terra eleuator. et p[er] eorum motum localē eos cōgregando et figurando in quibus manent tanq[ue] motores tantū et nō vt infamatores vitam illi corpori formaliter influentes. quia sic fluat ab anima in corpus cōiunctum. Sunt autem in suis sic allumptis et figuratis corporibus si-

eut nauia in nauis quē mouit. Unde quādo queritur quale sit corpus q[ua]ntum ad materiā a demone assumptum. Dicendū q[uod] deo aliud est loqui quantū ad principiū assumptio[n]is et aliud quantū ad terminū. Quia quo ad principiū sic est aer. Quantum ad terminū est aer inspissatus ad p[ro]p[ter]eates terre accedes. Hec autem omnia possunt demones deo permittente ex natura cum natura spiritalis sit superior nature corporali. Unde necesse habet sibi obedire intelligendo quo ad matrem localē: nō autem quo ad formarum naturalium tam accidentalium q[uod] et substantialiū susceptionē nisi in aliquibus partibus creaturis et hoc amminiculō alicuius alterius agentis vt supra tactum est. Per modum autem localē nulla forma ponitur in remota. unde sic ad nutum mouere possunt cum alijs circumstantijs. Ex quibus tamen si quis incidentaliter quereret quid sentierū vbi angelus bonus vel malus aliqua opera vite exerceret per corpora vera natura lia et nō aerea sicut in asina balaam per quā angelus loquebat et vbi demones in obsessis corporibus agitantur. Dicendum q[uod] illa corpora nō dicuntur esse assumpta licet tantum occupata. Inspiciantur dicta doctorū in iij. dist. viii. An angelī corpora assumant. Sed maneamus in p[ro]posito. Demones in assumptionis corporibus cum maleficiis loquuntur vident audiunt comedunt et generant. Quomodo hec sunt intelligenda. et hec est secunda pars huīus prime difficultatis. Dicendum ad primū q[uod] ad veram locutionem tria requiruntur. scz pulmo cum retracione aeris que nō solum p[ro]pter vocem sed proprie refrigeriū est cordis unde et muti habent attractionem necessariam. Secundo requirit q[uod] formetur ex percussione corporis in acre sicut cum quis ligno percudit in acre vel campana sonum facit magnū vel parvum: quia materia in se sonorabilis et percutitur cū sonabili instrumento redditur sonus fm q[ua]ntitatem corporis et recipitur in acre et multiplicatur r[es]q[ue] ad aures audientis. qui si est remote post spacium vt videtur preuenire habet. Tercio requiritur vox et dici potest q[uod] sonus in corporibus inanimatis dicitur vox in animatis corporibus et ibi est lingua que aerem respiratum et iterum emissum patit in instrumento et vase fuso a deo et viuo naturaliter quod non est in campana. Ideo q[uod] ibi sonus hic vox dicitur. Et hoc tertium potest exemplificari per secundū vt patet. et hec ideo posui vt predicatores habeant modum.

tradendi populo. Quarto requiritur ut ille qui vocem format conceptus mentis vult alteri per vocem exprimere et ut ipse intelligat. Ideo illam vocem organizat id est distinguunt successiue in ore per linguam dentes percutiendo et per labia claudendo et aperiendo percussum aerem in ore ad aerem extrinsecum emittendo ut sic multiplicando successiue usque ad aures audientis qui tunc intelligit conceptum mentis. Ad propositum. Demones carrent pulmone et lingua quam tamen artificiam ostendere possunt iuxta corporis conditionem sicut et dentes et labia unde non vere et proprie loqui possunt. Sed quia intelligunt et intellectum mentis ubi exprimere volunt tunc non per voces sed per sonos qui habent quandam similitudinem vocum aerem non respiratum et attractum ut in hominibus sed inclusum in corpore assumpto percutiunt et ad aerem extrinsecum articulatum emittunt usque ad aures audientis. et quod absque aere attracto et non respirato possit fieri vocis similitudo patet per certa animalia non respirantia quae dicuntur vocare et certa alia instrumenta ut dicit phus in. iiij. de anima. Allec enim dum capitur extra aquam subito vocem emittit et moris possunt hec applicari et ea que sequuntur usque ad vim generatiuam exclusiue tamen ad bonos angelos. Si quis velit ulterius speculari de locutione demonum in obsessis corporibus. Ibi enim videntur corporalibus instrumentis veri corporis obsessi. quia illis illabuntur sic intelligendo infra terminos corporalis quantitatis et non infra terminos essentie neque corporis neque anime. Da differentiam inter substantiam et quantitatem seu accidentem: sed de his nihil ad propositum. Si cui autem placet inspiciat sanctum Tho. in. iiij. sententiarum. di. viij. arti. v. Sequenter autem qualiter vident et audiunt dicendum quia duplex est visio. Spiritualis et corporalis. Et prima in infinitum excedit alterius. tum quia penetrat tum quia per distantiam non impeditur iuxta luminis facultatem quod sibi deseruit. Ideo dicendum quod nullo modo videt angelus siue bonus siue malus per oculos corporis assumpti nec aliquid corporale sibi deseruit sicut tamen in locutione deseruit sibi aer et percussio aeris ad sonum procurandum et ulterius ad multiplicandum usque ad aures audientis. Unde oculi eorum sunt oculi depicti. Libenter autem sub his similitudinibus hominibus se offerunt ut eis eorum proprietates quas naturaliter habent et loqui spiritualiter per huiusmodi opera mani

festent. Ideo enim et patribus sancti angeli sepe apparuerunt ex dei ordinatione et eius permissione. Malis hominibus sese manifestant ut homines eorum proprietates cognoscentes illis se associent hic in culpis et alibi in penis. Unde Dionisi celestis ierarchie in fine dicit. Ex omnibus partibus humani corporis docet angelus suas proprietates considerare. Concludendo quod corporalis visio cum sit operatio corporis viventis per organum corporale quibus demones in se carent. Ideo in assumptis corporibus sicut similitudines membrorum habent ita et similitudines operationum. Et similicer dicere possumus de eius auditu qui multum nobilior corporali est conceptum mentis et animae locutione subtilius cognoscere potest quod homo audiendo conceptum mentis per verba corporalia expressum. Vide sanctum Tho. in. iiij. sententiarum dist. viij. Si enim in vultu hominis legitur secreta eius voluntas et ex motu cordis et qualitate pulsus a medicis passiones animae cognoscunt a fortiori per demones. Sed quo ad comedionem. Dicamus quod completa ratio comedionis quattuor dicit. Divisionem ciborum in ore et trajectiōnē in corporis virtus corporis potenter digerere et quartum. cōuertere necessarium nutrientē et superfluum ejicare. Angeli quicunque prima duo in assumptis corporibus comedendo faciunt tertium et quartum non possunt. sed loco virtutis digestive et elective adest ei virtus alia qua cibus dissoluitur subito in preiacente materiā. In christo etiam fuit vera comedio in omnibus quia habuit virtutem nutritiū et cōuersiū non autē cōvertendo in suum corpus quia ille virtutes fuerunt glorificate sicut et corpus unde etiam resoluabatur cibus in corpore subito sicut qui aquā in igne pūceret.

Puomodo modernis temporibus malefice actus carnales cum incubis demonibus exercent et qualiter ex his multiplicantur.

Per quo ad actus carnales de quibus principaliter intenduntur quos etiam cum maleficiis tanquam incubi in assumptis corporibus exercent nulla subest difficultas ex premisis nisi fortassis quis dubitaret An presentes malefice homini spurciūs intenderent et an originem malefice ex his spurciūs sumperirent. Ad has duas dubitationes respondendo. Dicamus ad primā. Quicquid de precedētibus maleficiis ante annos incarnationis dñe. Vnde et quadringentos vel

17

43

~~Quoniam p. dicitur quod non est scriptum~~

circiter actum sit an vici his spucicis inserviebat sicut ab illo tempore moderne malefici hoc ignoravat eo quod nusquam hoc experientia iam edocuit historia differuit. Maleficos enim semper fuisse et ex eorum prauis operibus plurima documenta hominibus iumentis et terre frugibus evenisse sicut et incubos et succubos demones nemo quod historias parat dubitare potest cum traditiones canorum et sacrorum doctorum plurima a multis centenariis annorum de ipsis in posterum reliquerunt et tradiderunt. licet in hoc sit differentia quod incubi demones in retroactis temporibus infesti fuerunt mulierculis contra ipsorum voluntatem put in suo fornicario nider. et in libro de vniuersali bono sine de apibus. Tho. brabantinus plurima recitant. Huic autem positioni qua assertur presentes maleficas huiusmodi spucicis diabolicis esse infectas non nostra sententia tantum adharet quantum ipsorum maleficarum experta testimonia que cuncta illa reddiderunt credibilium non iam ut haec tenus inuidis animis sed sponte per voluptate re fecidissima miserabiliter suavitati se subiectentes. Quoiquot enim a nobis seculari brachio ad punienduz relicte fuerunt in variis dioecesis precipue in constan. et in oppido rauenspurg mltis annis his in heretum spucicis certis sub. xx. alijs. sub. xij. aut sub. xxx annis et semper cum fidei abnegatione in toto vel in parte testes sunt ibide omnes incole. Demptis enim secrete penitentibz et ad fidem reuersis non minus quam xl. et octo in quinqz annis igni tradite fuerunt. nec tamen illis accomodata fides quantum sponte reuersis ad penitentiam credulitas exhibita fuit. omnibus in hoc concordatis quod homines spucicis in augmentum buius pfidie habent insistere. De quibus etiam sigillatum in secunda parte operis vbi eorum particularia opera describent tractabitur. obmittendo ea que et socius noster inquisitor cumannus in comitatu burbie pegit. qui et in spacio vnius anni qui fuit Willimus quadringentelimi usque ad fiftimus quintus. xl. et vnam maleficas comburi fecit. Et omnibus publice asserentibus illis spucicis diabolicis inhabuisse. Constant ergo oia aut visus vel auditus propria experientia aut fidedignoz relatus. Quo ad secundum vbi difficultas an ipi malefici ex his spucicis originem sumpserint. Dicamus fuit Augusti. hoc vnius verum esse omnes superstitiones artes ex pestifera societate hominum et demonum originem sumpsiisse. Sic enim dicitur. i. de doctrina christiana. et habet. xxvi. q. ii. illud quod est

Omnes artes hominis vel negotiorie vel noxie superstitionis ex quadam pestifera societate hominum et demonum quasi pacta infidelis et dolose amicicie constituta penitus sunt repudiande. Illo intento manifestum est quod sicut diverse sunt species superstitionis seu magice artis ita et diverse sunt eorum societates. et sicut species maleficorum inter quatuor decimam lini artis species pessima existit. quia non per pactum tacitum sed expressum ultra hoc per cultum laetie per fidei abnegationem ipsis demonibus habent exhibere. Ideo et pessimas cum ipsis conuersando retinet societatem. Juxta mulierum que semper vanis delectant conditio-nes. Attento insuper quod iuxta doc. sancti tho. in. ii. sententiarii. di. viii. arti. iii. In solutio-ne vnius argumenti ubi querit. An geniti ex huic modi demonibus modis praetatis sint maioris virtutis quam alii homines. Responde hoc verum esse non solum ex textu scripture Gen. vi. Ipsi sunt potentes a seculo regi. Sed etiam ea ratione quod demons possunt scire virutem seminis decisi. Primo ex dispositione eius a quo decisum est. Secundo mulierum proportionata ad seminis illius susceptionem. Tercio constellatione iuvantem ad effectum corporale. Et quartum addere possumus etiam ex suis verbis scilicet ipsis geniti complexionem optimam ad effectos illius proportionatos. ex quibus omnibus sic concurrentibus cocluditur quod tales sic geniti sunt fortes et magni corpo-re. Ideo ad propositum cum queritur. An malefici ex his spucicis originem sumpserunt dicamus. Originem sumpserunt vnius ex persistente mutua societate ut ex primo notabili patuit. Multiplicationem vero non sumpsiisse ex illis spucicis nemo negare potest et secundo notabili cum non delectationis sed corruptionis causa illis demons intendunt. Erit ergo talis ordo quod succubus demon ab hoce scelerato semen decidat qui si est prius illi homini deputatus et noluerit se incubum face re ad maleficam tradet illud semem demoni mulieri seu malefice deputatus. et ille sub certa constellatione sibi deseruent et talis genitus vel genita fortis viribus ad peragenda maleficia persistit se incubuz malefice faciet. Nec obstat quod illi de quibus textus loquitur non fuerint malefici sed tamen gigantes et viri famosi et potentes. quod ut superius dictum est. maleficia non fuerunt perpetrata tpe legis nature et hoc propter recentem memoriam creatoris mundi. Unum idola tria locum habere non potuit. Nam aut malicia hominum ex crescete diabolus maiorem ad seminandum hoc genus pfidie repperit oportunitatem.

Sed neq; illi termini in boni virtutis intel
ligi pnt vbi illi assentit fuisse viri famosi di
cebantur.

An semper cum decisione seminis incubus
demon malefica aggreditur.

Hillud etiā vbi queritur. An semper
cum infusione seminis rē. Respon
detur cum mille nocendi habeat mo
dos et arte ipso qui a principio ruine sue
conatur ecclesie unitate rescindere et huma
num genus omnibz modis auertere. xvi. q. ii
Ideo de istis regula infallibilis non p̄t dari
sed probabilis distinctio vīcꝝ q̄ aut malefica
annosa est et sterilis aut nō. Si sic tūc vīcꝝ
absēs seminis decisione cum ad nibilū vale
ret et demon in suis operibz etiam q̄stum p̄t
superfluitatē subterfugit sicut et natura ma
leficam aggreditur. Vnde etiā si sterilis nō sit
in delectationis causa ex pte malefice causan
de ipam aggredit. Si vero ad impregnatio
nem disposita tunc si cōmode semen a viro
decisum habere potest cū illo ipam aggred
re ob infectionē plis nō differt. Utē si q̄s
quereret an semen emissum per nocturnā pol
lutionem ita colligere posset sicut decisum p̄
actum carnalē. Ad hoc probabilis p̄t dari ra
tio q̄ nō licet alijs videri p̄t oppositū. Nam
attento q̄ demones et p̄missum est virtutem
seminis generatiā attendunt. et talis vis in
semine per actū carnalē amplius effunditur
et cōseruatur scinditur semen per pollutionē
nocturnā emissam tantummodo ex sugfluo hu
more et nō cum tanta vi generativa descendit
ur. Ideo cum eo se minus exercere ad gene
rationem plis creditur nisi fortassis vim il
lam adesse semini intelligeret. Sed et hoc o
mnino negare nō possumus q̄ malefica ma
ritata et per maritū impregnata etiā per cōmi
ctionem alterius seminis incubus demō cō
ceptum inficere potest.

An potius uno tempore q̄ altero et simi
liter de loco.

Hillud an obseruat ipsa et loca. Di
cendū q̄ ultra obseruantia temporū
quo ad cōstellationes quas obseruat
q̄i ad plis infectionē operat. Obseruat etiā
certa ipsa q̄ nō infectionis sed venerae volu
ptatis causa ex pte malefice exercende agitat.
et sunt sacratio totius anni tempora ut na
talis xp̄i pascalis et penthecosten solennita
tibus et alijs festiū diebus. Et hoc faciunt
tripli ex causa. Primo ut sic malefici nō so
lum perfidi per apostasiā a fide verum etiam
sacrilegū vīcū incurruunt in quibus ipi d.

mones delectantur ut ip̄e creator amplius os
sendantur et grauius in p̄p̄is animabo ma
lefice p̄demnent. Secunda causa q̄ cum de
us sic grauius offenditur eis maiorem pote
statem semiēdi in homines et puniendi illos
sive in rebus sive in corporibus etiam inno
cios relinquit. Q̄ enim dicit filius nō porta
bit iniquitatem patris rē. intelligit quo ad
eternam punitiōē temporalis autē sepiissime
innorū ppter aliorū facinora afflictōe puniti
tur. Unde et alibi de⁹ clamat. Ego deus for
tis et zelotes visitans peccata parentū in ter
ciam et quartā generationē. Talis et punitio
patitur in filiis sodomitā submersis ppter
parentū scelerā. Tercia causa ut maiori ope
runtate plures ruere faciant p̄sertim iuuen
culas que festiū diebus ocio et curiositatē
bus dum amplius insistunt eo facilius a ma
leficis retulit seducant p̄t in terra nativi
tatis vnius ex his inquisitoribus cum duo
simus hoc opus colligentes cōtigit. Nam iu
uencula quedam et virgo deuota sollicitata
festiū die ab una vetula vt secum per grad⁹
ad camerā ascenderet eo q̄ certi iuuenes pul
cērimi ibidem essent inclusi. et dum illa an
nueret ascendenibz simul vetula precedente
in iuxta iuuencale ne se signo crucis munis
ret. Et licet illa annuisset occulte tū signo il
lo munierū q̄ ex re cōtigit ut dū ascendissent
et virgo neminem cōspexisset eo q̄ demones
ibidem existentes suā p̄sentiam in assumptis
corporibus illi virgini nequibz ostendere.
Vetula maledicendo virgini dixit. Vadas
in nos omnīs diaboloz cur te signasti. Dec
ex cōfessione pura illi⁹ virginis collegi. Po
test et addi quarta causa ut sic faciliter hoies
seducant. qui dū p̄siderat q̄ talia eis a deo sa
cerotoribz tibz fieri p̄mitunt nō estimene
illa tā grauiā esse sicut si illis tibz nequirent
facere. De loco vero an plus in locis certis
se exercet. Dicendū q̄ ex verbis factisq; ma
leficarū p̄star q̄ spurcias illas oīno in locis
sacris exercere nō p̄nt. Quia in re ppeditur
efficacia angelice custodie ob reuerentiā illi⁹
loci. et q̄d amplius est. assentit se nunq; habet
re pacē nō ip̄e diuinop̄ cum p̄ntes fuerint
in ecclesia. et ideo citius tardius ingrediunt
et egrediunt. licet alia pessima certa ceremoni
alia habēt ad instructiōē demonū obseruare
vt vīcꝝ ip̄e eleuatiōis in terrā spuere. seu cogi
tationes nephantissimas p̄ vība aut sine ver
bis pponere ut vīnā esses in tali vel tali loco
put iā in sedā pte tangetur.

An visibiliter sicut ex pte malefice ita etiā
quo ad circumstantes se mutuo agitāt.

No amicorum

Hillud an visibiliter vel invisibiliter huicmodi spurcias agantur
ad dicendum quoniam experientia nos
edocuit quod licet semper visibiliter ex parte male
fice demon incubus operatur ita quod non est neces
sarium invisibiliter propter federatum pactum
et expressum ei appropinquare. Tamen quo
ad circumstantes sepius ipse malefice supine
iacentes in agris seu silvis rite sunt et denuo
date supra umbilicum. Et iuxta dispositio
nem illius spurcie coaptatis membris tis
biis et curibus se agitantes demonibus in
cubis invisibiliter ibidem quo ad circum
stantes cooperantibus licet in fine actus va
por nigerrimus in longitudine hominis sur
sum a malefica in aerem eleuabatur: sed hoc
rarissime. Et qua de causa nouit ille mille artifex
et iuuenularum circumstantia vel aliorum
hominum mentes valeat aut allucere aut
immitare de quibus gestis et qualiter in ple
risque locis tam in oppido rauenspurg quam etiam
in dominio nobilium de Roppestein. et cer
tis alijs terris talia sunt peracta in secunda
parte patebit. Sed hoc cōtingisse certum est
quod maritis visibiliter interdum cernentibus incu
bos demones quos tamen non demones sed
viros putabant cum eorum viroribus talia
peragere dum arma arriperent et transfo
re volebant subito demon disparuit se inni
sibilem faciendo. unde et mulieribus manus
et brachia obsecrantibus licet interdum lesi
fuerint. ipsos tamen viros obiurgantes. an
ne oculos haberent aut si a demonibus ob
sessi forent deridebant.

One non solum demones incubi mulieres ex
eorum spurciis precreat. aut eis obstetrici
bus oblatas infestant. sed quascunq; indiffe
renter cum maior vel minori venerea dele
ctione.

In aliter vero concludendo dici pos
sunt ipsos demones incubos non tantum
mulieribus ex eorum spurciis pre
nitis aut eis ab obstetricibus oblatis fore in
festos: sed toto conatu in quascunq; sanctio
res virginis illius terre aut oppidi per ipsas
maleficas seductrices aut copulatrices anhe
lare. Hoc enim experientia rerum magistra
edocuit in oppido rauenspurg certe com
bustus ante finalē sententiā. Huic simile asse
ratur quod eis ab earum magistris iniunctū
fuerit omni conatu debere in subversionem
sanctorū virginū et viduarū laborare. Et de
venerea delectatione an maior sit vel minor
cum incubis demonibus in corpore assum
pto quam ceteris paribus cum viris in corpo

re vero dicendum. Videtur quod licet naturalis
ordo hoc minus excusat quoniam maior sit ubi
simile suo similis alludit. tamen mille ille artifex ubi
debita actua debitis passuus: licet non in natu
ra tamen sub qualitatibus in calore: vel tempera
mento aliquod coinquit utrum non minorē excitare
videtur cōcupiscentiam. sed de his in sequē
tibus latius quo ad conditionem sexus femini
declarabitur.

De modo generali quoque sacramenta eccl
esie sua maleficia malefice exercēt. Et de modo
quo vim generatiā impedire solent. seu etiā
alios defectus super quascunq; creaturas dem
pits corporibus celestibus.

Capitulum v.
Tam autem qualiter alias crea
ras in utroque sexu et terre fruges
inficiuntur plura sunt super modos agē
di aduertenda. Et primo qualiter
homines. deinde qualiter bestias. tertio qualiter
terre fruges. Ex parte hoīis. primo quali
ter vim generatiā seu etiam actus venerū ne
mutier cōcipere: aut vir actum exercere valeat
at maleficiis impeditur. Secundo qualiter
actus ille impedit respectu unius mulieris
interdum et non alterius. Tercio qualiter mem
bra virilia auferuntur quasi omnino sint a cor
poribus evulsa. Quarto quod si aliqd pīmis
sorum cōtingeret potentia demonis inferen
te per se non quod maleficā possit discerni. Quin
to quod malefice hoīis utriusque sexus in besti
as pīstigiosa arte transmutat. Sexto quod ob
stetrics malefice cōceptibus in utero matris
diversis modis intermixunt. et ibi hoc non fa
ciunt demonibus infantes offerunt. Et ne hec
quasi incredibilia putarent. Ideo in prima
parte opisque questiones et argumentoz solutio
nes sunt decisa. Ad quas si opus sit dubiū le
ctor per inuestigādā veritate recurrere p̄t. Ad
pīns tantummodo acra et gesta per nos reperta
sunt etiam ab alijs cōscripta in detestationē tan
ti criminis sunt deducēda ut priores q̄ditiones
si fortassis alicui difficile ad intelligendū
forent. Ex his quod in hac secunda parte traduntur
fidē capiat: et ab errore resiliat. quo nullā ma
leficam esse. aut nullū maleficiū posse fieri in
mundo estimauit. Unde primo notandum quod cum
sex modis homines ledere possunt absque mo
dis quibus alias creaturas ledunt. Et unus
sit quo amore malum ingerunt viro alicui
ad mulierem vel mulieri ad virum. Alius
quo odium vel inuidiam in aliquo semina
re procurant. Tercius in his qui malefici
ciati dicuntur. He vi generatiā uti valent
ad feminam vel viceversa femelle ad virum

vel etiam alijs modis aborsum procurandoe supra ractum est. Quartus cum in membro aliquo hominē egrotare faciūt. Qui intus cū vita privant. Sextus cū vsum rationis auctorunt. Et sateri cum hoc oportet in omni genere rerum: demptis corporibus celestib⁹ veros defectus et veras infirmitates. licet nō veras sanitates ex virtute naturali inferre possunt: et hoc ex potentia virtute naturali et spirituali qua corporali quacunq; eminent virtute. Nulla etiam infirmitas cum altera cōcordat: seu etiam defectus naturaliter vbi infirmitas desit. ideo diversis medijs vniq; ad diversas infirmitates et defectus procedunt. De quibus aliqua q̄stum necessitas postulat in medium pducamus prius tamē ne anim⁹ lectoris maneat suspensus cur supra corpora celestia aliquā immutationē facere nō pos sunt. Dicemus triplicem esse causaz. Prima quia super eas etiam quo ad locum penalem existunt qui locus est aer caliginosus. et hoc propter iporum officium eis deputatus: vnde supra in prima parte tractatus in questio nē secunda de incubis et succubis demonib⁹ Secunda causa. quia corpora celestia mouentur a bonis angelis. vide in plerisq; locis de motoribus orbium. precipue sanctuz Tho. in prima parte. q. ex. in quo cōcordat philosophi cū theologis. Tercia causa ppter vniuersale regimen: et cōmune bonum vniuersi cui detrahetur in generali. si malis pmitteretur spiritibus in illa corpora celestia aliquas immutatoes causare. Unde et ille immutations miraculose facte in veteri aut novo testamēto a deo per eoz motores. seu angelos bonos facte sunt ut in statione solis sub Iosue. Retrogradatio sub Ezechie. obscuratione innaturali in passione christi. In omnib⁹ autem expost elementis et elemētatis sua maleficia deo pmissente: et per se absq; maleficis: et cū maleficis exercere possunt. Et de facto exercere non cessant. vt patebit. Secundo notandum q̄ in omnib⁹ modis maleficiandi. vt plurimū semper maleficas informant. vt instrumenta sue malicie per sacramenta seu sacramētalia ecclesie. vel p que cunq; diuina: seu deo consecrata efficiant ut quādo imagines ceream sub palla altaris ad tempus ponunt: vel per crisma sacrum filii trahunt: vel ex quibusq; rebus cōsecratis. Et hoc quidē triplici ratione. sicut etiam q̄ sanctioribus anni temporibus: et p̄cipue circa aduentū domini: et festa natalia sua maleficia exercere solent.